
UBND HUYỆN HÀ QUẢNG  

BCĐ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT 03 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số          /BC-BCĐ 

 

 

Hà Quảng, ngày         tháng 6  năm 2022 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Chương trình phát triển dịch vụ, du lịch 6 tháng đầu 

năm 2022, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 

 

Thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/HU ngày 23/4/2021 Hội nghị lần thứ 4 

Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Hà Quảng (khóa XX) về phát triển dịch vụ du 

lịch trên địa bàn huyện Hà Quảng giai đoạn 2021 – 2025. Căn cứ Thông báo số 

390-TB/HU, ngày 17/6/2022 về thông báo Kết luận cuộc họp Thường trực 

Huyện ủy ngày 16/6/2022.  

Ban Chỉ đạo (BCĐ) thực hiện NQ 03-NQ/HU báo cáo kết quả thực hiện 

Chương trình phát triển dịch vụ, du lịch 6 tháng đầu năm và phương hướng 

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC TRIỂN KHAI 

Để triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 03-NQ/HU ngày 

23/4/2021 Hội nghị lần thứ 4 Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Hà Quảng (khóa 

XX) về phát triển dịch vụ du lịch trên địa bàn huyện Hà Quảng giai đoạn 2021 – 

2025, UBND huyện đã tham mưu thành lập BCĐ gồm 39 thành viên, do đồng 

chí Phó chủ tịch UBND huyện làm Trưởng ban đã tiến hành họp và phân công 

nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên BCĐ; ban hành Kế hoạch số 684/KH-BCĐ, 

ngày 16/3/2022 của Ban Chỉ đạo thực hiện NQ 03-NQ/HU về phát triển dịch vụ, 

du lịch giai đoạn 2021 -2025; Kế hoạch số 707/KH-BCĐ, ngày 17/3/2022 của 

Ban Chỉ đạo thực hiện NQ 03-NQ/HU về phát triển dịch vụ, du lịch năm 2022. 

Căn cứ các nội dung và chỉ tiêu thực hiện trong năm 2022, BCĐ NQ 03-

NQ/HU đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn chủ động phối hợp với các đơn vị triển 

khai các nội dung đồng thời xây dựng dự trù kinh phí, đề xuất các nội dung thực 

hiện thuộc các chương trình MTQG, xác định lộ trình tổ chức thực hiện đảm bảo 

phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương. Tổ chức chương trình làm việc 

giữa Lãnh đạo UBND huyện, BCĐ NQ 03-NQ/HU huyện với các địa bàn triển 

khai trong kế hoạch giai đoạn 2021 – 2025 và năm 2022. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ (có biểu đánh 

giá thực hiện các chỉ tiêu kèm theo) 

1. Công tác phát triển nguồn nhân lực phục vụ công tác phát triển 

dịch vụ du lịch trên địa bàn   

Với 3 chỉ tiêu thực hiện trong năm 2022, BCĐ thực hiện NQ 03-NQ/HU 

đã tập trung chỉ đạo Phòng VHTT chủ động phối hợp với các phòng, ban, 

ngành, đoàn thể tổ chức triển khai thực hiện. Kết quả trong 6 tháng đầu năm  đã 
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hoàn thành 01 chỉ tiêu (tham mưu thành lập được 01 đội văn nghệ chủ chốt cấp 

huyện; chỉ đạo, hướng dẫn thành lập được 21 đội văn nghệ của xã, thị trấn và 

148 đội văn nghệ xóm, TDP. Chỉ đạo Trung tâm VHTT tổ chức các lớp năng 

khiếu hè, trong đó chú trọng việc tuyên truyền và truyền dạy các làn điệu dân ca 

tại địa phương. Trong tháng 4 năm 2022 với sự quan tâm của Lãnh đạo UBND 

huyện, BCĐ đã chỉ đạo phòng chuyên môn triển khai Mô hình đội văn nghệ 

phục vụ du lịch, ngày 25/6/2022 đã tổ chức thành công chương trình ra mắt và 

báo kết quả triển khai mô hình với hoạt động Đêm hội “Sắc màu dân tộc” tại thị 

trấn Thông Nông). 01 chỉ tiêu đang trong quá trình triển khai (100% các trường 

TH, THCS, DTNT trên địa bàn đưa các làn điệu dân ca vào chương trình hoạt 

động ngoại khóa); 01 chỉ tiêu chưa thực hiện được (tổ chức 02 lớp tập huấn về 

công tác du lịch trên địa bàn huyện và tổ chức tham quan học tập kinh nghiệm về 

các mô hình du lịch cộng đồng - do chưa có nguồn kinh phí).  

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá về tiềm năng, thế mạnh 

về dụ lịch tại địa phương:  

Trong 6 tháng đầu năm, BCĐ đã chỉ đạo Phòng VHTT, Trung tâm VHTT, 

BCĐ NQ 03 tại các xã, thị trấn căn cứ nguồn lực tại địa phương và tình hình 

thực tiễn tại đơn vị chủ động, sáng tạo trong công tác  tham mưu, đề xuất các 

giải pháp tổ chức triển khai nhằm thực hiện công tác chuyên môn lồng ghép với 

các hoạt động tuyên truyền, quảng bá về tiềm năng, thế mạnh về du lịch tại địa 

phương. Trên cơ sở đó, toàn huyện đã tổ chức được 02 hoạt động gắn với các 

địa danh, danh lam thắng cảnh tại địa phương ( Ngày hội đọc sách tại Khu di 

tích quốc gia đặc biệt Pác bó, cuộc thi video: “Em là hướng dẫn viên du lịch”...); 

Xây dựng được 01 video về vẽ tranh thờ của dân tộc Dao tại xã Thanh Long 

được đăng tải trên trang Fanpage “ Hà Quảng News”. Tham mưu, phối hợp tổ 

chức thành công nghi lễ lấy nước, rước nước đầu nguồn Pác Bó và Lễ dâng 

hương, dâng nước tại Đền thờ Chủ tịch Hồ Chí Minh; Phối hợp với Sở 

VHTT&DL tỉnh tổ chức chương trình du lịch về nguồn năm 2022 tại Khu du 

lịch quốc gia đặc biệt Pác Bó. 

Phối hợp với Đoàn làm phim tài liệu Trung tâm báo chí và hợp tác Truyền 

thông quốc tế - Cục thông tin đối ngoại, Bộ TTTT xây dựng phim tài liệu tuyên 

truyền quảng bá sản phẩm du lịch (Khẩu sli Nà Giàng) và các điểm danh lam, 

thắng cảnh trên địa bàn huyện. 

Với 5 chỉ tiêu đưa ra với mục tiêu đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng 

bá về tiềm năng, thế mạnh về du lịch tại địa phương, hiện đang triển khai 3 chỉ 

tiêu, 01 chỉ tiêu hiện chưa có nguồn lực thực hiện (Thiết kế, xây dựng nội dung, 

xuất bản tờ gấp, tờ rơi quảng bá du lịch trên địa bàn huyện); 01 chỉ tiêu ( 100% 

các xã, thị trấn (có các điểm CVĐC toàn cầu UNESCO: Ngọc Đào, Lũng Nặm, 

Sóc Hà, Trường Hà; xã, thị trấn có tiềm năng phát triển dịch vụ du lịch) phối 

hợp với các ban, ngành, đoàn thể tổ chức từ 01 hoạt tuyên truyền về du lịch. 

3. Tập trung xây dựng, triển khai và hoàn thành các mô hình du lịch 

trên địa bàn 
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Trong năm 2022, BCĐ xác định tập trung huy động mọi nguồn lực để 

hoàn thành điểm du lịch Nặm Ngùa (Ngọc Động) kết nối với các hoạt động “Sân 

chơi cuối tuần” tại Thị trấn Thông Nông. Trong 6 tháng đầu năm, đã tham mưu 

thành lập Tổ hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng huyện (Quyết định số: 

1114/QĐ-UBND, ngày 06/4/2022 của Ủy ban nhân dân). Từ khi được thành lập 

đến nay, Tổ công tác đã phối hợp với chính quyền xã tiến hành họp dân và thống 

nhất cách triển khai, kết quả có 16 hộ gia đình tự nguyên đăng ký tham gia mô 

hình du lịch cộng đồng, UBND xã Ngọc Động đã ban hành QĐ số: 170/QĐ-

UBND, ngày 29/4/2022 về việc thành lập nhóm du lịch cộng đồng xóm Nặm 

Ngùa, Ngọc Động. Qua nắm tình hình nhóm 16 hộ dân thực hiện đã chủ động 

họp và phân công nhiệm vụ cho từng hộ gia đình khi tham gia, thống nhất mỗi 

hộ đóng góp 5.000.000đ/1 hộ để mua xi măng, cây gỗ…. để triển khai thực hiện 

việc xây dựng và làm mới tại điểm du lịch. Với sự hướng dẫn của phòng VHTT, 

Tổ hỗ trợ du lịch, nhóm 16 hộ dân đã chủ động phân công (hàng ngày mỗi gia 

đình sẽ cử thành viên tham gia) cùng đóng góp ngày công để xây dựng, làm mới 

những mô hình sẵn có và hoàn thiện thêm một số công trình, cải tạo hệ thống 

cảnh quan. Tuy nhiên, do điều kiện kinh tế của bà con còn gặp nhiều khó khăn, 

nguồn lực dành riêng cho phát triển mô hình du lịch tại Nặm Ngùa còn hạn chế, 

do vậy tiến độ triển khai còn chậm, các nội dung và hạng mục chưa được rõ nét.  

  Trong tháng 5/2022, hoạt động “Sân chơi cuối tuần” tại Thị trấn Thông 

Nông đã bắt đầu khởi động, ngày 25/6/2022 tổ chức thành công Đêm hội “Sắc 

màu dân tộc”; ra mắt Mô hình đội văn nghệ phục vụ du lịch (Quyết định số 

2664/QĐ-UBND ngày 23/6/2022 của UBND huyện Quyết định về việc thành lập 

Đội văn nghệ phục vụ du lịch). 

Về mô hình du lịch cộng đồng gắn với phát triển sinh kế nông nghiệp tại 

đầu nguồn suối Nà Giàng (Ngọc Đào) do Phòng NN&PTNT chủ trì, hiện nay đã 

xây dựng hoàn thiện về kế hoạch, khi có nguồn kinh phí sẽ bắt đầu triển khai.  

4. Đầu tư, trùng tu, tôn tạo 01 điểm di tích trên địa bàn:  

Trong 6 tháng đầu năm 2022, BCĐ đã chỉ đạo Phòng VHTT tham mưu, 

phối hợp với các đơn vị liên quan hoàn thiện hồ sơ xếp hạng di tích lịch sử Lũng 

Cát, xã Trường Hà báo cáo Sở VHTT&DL; đồng thời tham mưu cho Thường 

trực Huyện ủy về văn bản đề nghị tỉnh xem xét xếp hạng di tích cấp quốc gia. 

Hiện nay, đã có Công văn trả lời của Ủy ban nhân dân tỉnh (CV số: 

1408/UBND-VX, ngày 7/6/2022 về việc triển khai thực hiện Thông báo kết luận 

của Thường trực Tỉnh ủy về việc nâng cấp, xếp hạng di tích lịch sử Lũng Cát, xã 

Trường Hà) 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Trong 6 tháng đầu năm, công tác triển khai chương trình phát triển dịch 

vụ, du lịch  luôn nhận được sự quan tâm, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các 

cấp; sự tạo điều kiện, giúp đỡ của Sở Văn hóa, thể thao và du lịch, sự phối hợp 

của các ban, ngành trên địa bàn toàn huyện. Cơ bản các xã, thị trấn chủ động 

triển khai các mục tiêu, chỉ tiêu đã đề ra. Việc triển khai thực hiện 02 mô hình: 
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Mô hình du lịch cộng đồng tại xóm Nặm Ngùa, Ngọc Động; Mô hình đội văn 

nghệ phục vụ du lịch luôn được các cấp, các ngành quan tâm. Tuy nhiên, bên 

cạnh những mặt đạt được, chương trình phát triển dịch vụ, du lịch trên địa bàn 

huyện năm 2022 vẫn còn nhiều khó khăn, thách thức cụ thể: 

- Do điều kiện KT-XH huyện còn nhiều khó khăn, do vậy chưa có nguồn 

lực đầu tư cho hoạt động du lịch. Chưa có cơ chế, chính sách thu hút được các 

nhà đầu tư chiến lược triển khai thực hiện các dự án quy mô lớn trên địa bàn để 

tạo động lực cho phát triển du lịch nhanh, bền vững; chưa xây dựng được các cơ 

chế chính sách đặc thù, ưu tiên; chính sách hỗ trợ cho các thành phần kinh tế 

tham gia phát triển các loại hình, dịch vụ du lịch.  

-  Nguồn nhân lực du lịch chưa đáp ứng về năng lực, đa số cán bộ, công 

chức từ huyện đến cơ sở chưa qua đào tạo nghiệp vụ du lịch nên tham mưu 

chuyên môn chưa sâu và hiệu quả. 

-  Nhận thức của một số cán bộ, đảng viên, người dân địa phương về du 

lịch, nhất là tại các vùng có tiềm năng phát triển còn chưa cao.  

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022 

1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện hoàn thành các nội dung Nghị quyết số 03- 

NQ/HU; Kế hoạch số 707/KH-BCĐ, ngày 17/3/2022 của Ban Chỉ đạo thực hiện 

NQ 03-NQ/HU về phát triển dịch vụ, du lịch năm 2022.  

2. Tiếp tục tăng cường công tác thông tin tuyên truyền với nhiều nội dung, 

hình thức đa dạng, phong phú. Từng bước nâng cao nhận thức của cán bộ và 

nhân dân về lợi ích từ phát triển du lịch.  

3. Hướng dẫn, hỗ trợ nhân dân làm công tác du lịch, tạo điều kiện để nhân 

dân, nhất là tại các khu, điểm có tiềm năng phát triển du lịch được bồi dưỡng về 

công tác du lịch, tham quan học tập kinh nghiệm về các mô hình du lịch cộng đồng.  

4.  Tổ chức truyền dạy các làn điệu dân ca, dân vũ tại địa phương, phát 

huy đội văn nghệ chủ chốt của huyện; các đội văn nghệ xã, thị trấn, đội văn 

nghệ xóm, tổ dân phố trên địa bàn, đảm bảo chất lượng phục vụ nhiệm vụ chính 

trị, kỷ niệm các ngày lễ, lễ hội, phục vụ phát triển du lịch tại địa phương.  

5.  Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tiếp tục tham mưu xếp hạng, 

nâng cấp các di tích lịch sử, cách mạng, văn hóa trên địa bàn huyện. Huy động 

mọi nguồn lực để xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng dịch vụ, du lịch phát triển 

đồng bộ. 

6. Phối hợp tổ chức thực hiện tốt công tác lập quy hoạch các khu, điểm du 

lịch trên địa bàn huyện.  

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT  

Đề nghị Thường trực Huyện ủy, HĐND,  UBND huyện: 
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- Chỉ đạo phát triển nguồn nhân lực phục vụ công tác phát triển dịch vụ 

du lịch trên địa bàn, nhất là các chương trình tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng 

và tham quan học tập kinh nghiệm từ các địa phương trong và ngoài tỉnh. 

- Chỉ đạo hỗ trợ kinh phí và định hướng cơ chế, chính sách trong các 

hoạt động xã hội hóa, kêu gọi đầu tư hỗ trợ cho các hoạt động phát triển du 

lịch tại địa phương nhất là các hoạt động về du lịch cộng đồng, du lịch sinh 

thái.  

- Ưu tiên, đưa vào các danh mục đầu tư, nâng cấp hệ thống giao 

thông đến các khu, điểm du lịch trong huyện, nhất là tuyến đường tại Nặm 

Ngùa, Ngọc Động hiện nay. 

- Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể căn cứ vào chương trình 

công tác hàng năm, cùng thống nhất hỗ trợ nguồn lực và phối hợp tổ chức 

các hoạt động liên quan đến phát triển dịch vụ, du lịch: 

+ Trung tâm chính trị huyện: tạo điều kiện mở các lớp bồi dưỡng 

chuyên đề về thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/HU ngày 23/4/2021 Hội nghị lần 

thứ 4 Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Hà Quảng (khóa XX) Về phát triển dịch vụ 

du lịch trên địa bàn huyện Hà Quảng giai đoạn 2021 – 2025. 

+ Các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội, Trung tâm VHTT, các ban, ngành 

phối hợp tổ chức các hoạt động VHVN, TDTT, hành trình về nguồn, đến các địa 

chỉ đỏ...gắn với các sự kiện của ngành, địa phương, trong đó tập trung tổ chức 

các hoạt động tuyên truyền, quảng bá về tiềm năng du lịch, về hình ảnh con 

người và quê hương Hà Quảng,.. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình phát triển dịch vụ, du 

lich 6 tháng đầu năm 2022, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 của 

Ban chỉ đạo thực hiện NQ 03-NQ/HU ./. 

 

Nơi nhận:                                                                 
- Sở VHTTDL tỉnh; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện;   

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện; 

- Ban Tuyên giáo Huyện Uỷ; 

- Thành viên BCĐ huyện; 

- UBND các xã, thị trấn;              

- Lưu:VT, VHTT (Thảo, Yến)  
 

 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN  

 
 

 
 
 

Nguyễn Thị Phương  

 

 

 

 

 

 



6 

 

BIỂU SO SÁNH CHỈ TIÊU THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH  

PHÁT TRIỂN DỊCH VỤ DU LỊCH NĂM 2022 

(Kèm theo BC số:    -BC/BCĐ, ngày     tháng 6 năm 2022 của Ban chỉ đạo 

 thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/HU ) 

TT Nội dung Kết quả Ghi chú 

       I. Tập trung phát triển nguồn nhân lực phục vụ công tác phát triển dịch 

vụ du lịch trên địa bàn 

1 

Cấp huyện tổ chức 02 lớp tập 

huấn về công tác du lịch trên địa 

bàn huyện và tổ chức tham quan 

học tập kinh nghiệm về các mô 

hình du lịch cộng đồng. 

 

Chưa triển khai 

   Chưa có nguồn 

kinh phí 

2 

Tổ chức truyền dạy các làn điệu 

dân ca tại địa phương; Thành lập 

01 đội văn nghệ chủ chốt của 

huyện; phấn đấu 100% các xã, thị 

trấn, thôn, xóm thành lập các đội 

văn nghệ quần chúng, trong đó tập 

trung xây dựng điểm mô hình đội 

văn nghệ phục vụ du lịch cộng 

đồng tại xã Trường Hà. 

- Cấp huyện  

thành lập được 01 

đội văn nghệ chủ 

chốt; triển khai 

mô hình đội văn 

nghệ phục vụ du 

lịch trên địa bàn 

huyện.  

 – 100% Cấp xã, 

thị trấn; 148/195 

xóm, TDP   thành 

lập đội văn nghệ;  

- Trung tâm 

VHTT tổ chức 

các lớp năng 

khiếu hè (01 lớp 

hát then, đàn 

tính) 

 

 

3 

100% các trường TH, THCS, 

DTNT trên địa bàn đưa các làn 

điệu dân ca vào chương trình hoạt 

động ngoại khóa; hàng năm phối 

hợp tổ chức các hoạt động  tuyên 

truyền, quảng bá về tiềm năng 

phát triển du lịch,.... góp phần 

thúc đẩy phát triển dịch vụ du 

lịch. 

Đang triển khai 

  

      II. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá về tiềm năng, thế mạnh về 

du lịch tại địa phương 
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4 

Cấp huyện: xây dựng từ 03 phóng 

sự ngắn trở lên để tuyên truyền, 

quảng bá hình ảnh của huyện, 

quảng bá các khu điểm có tiềm 

năng phát triển du lịch trên địa 

bàn huyện trên các trang thông tin 

điện tử, các trang mạng xã hội 

Facebook; 

Hoàn thành 01 

phóng sự, video 

Đang tiếp tục 

triển khai 

5 

Thiết kế, xây dựng nội dung, xuất 

bản tờ gấp, tờ rơi quảng bá du lịch 

trên địa bàn huyện. 

Chưa triển khai 

Chưa có nguồn 

kinh phí 

6 

Định kỳ tổ chức các hoạt động 

VHVN, TDTT gắn với các sự 

kiện của quê hương, trong đó tập 

trung tổ chức các hoạt động tuyên 

truyền, quảng bá về hình ảnh con 

người và quê hương Hà Quảng, 

như: cuộc thi video: “Em là 

hướng dẫn viên du lịch”; Ngày 

hội văn hóa các dân tộc; Cuộc thi 

người đẹp dân tộc Hà Quảng... 

Tổ chức được 03 

hoạt động:  

- Ngày hội đọc 

sách tại Khu di 

tích quốc gia đặc 

biệt Pác bó. 

-  cuộc thi video: 

“Em là hướng dẫn 

viên du lịch” 

- Đêm hội “ Sắc 

màu dân tộc”; ra 

mắt Mô hình đội 

văn nghệ phục vụ 

du lịch 

Tiếp tục triển khai 

7 

Tiếp tục tham mưu, phối hợp tổ 

chức Lễ hội về nguồn Pác Bó, 

Ngày hội Văn hóa dân tộc Mông 

gắn với các hoạt động quảng bá 

du lịch tại địa phương. 

 

(đã tổ chức xong) 

 

Phối hợp thực hiện khôi phục, bảo 

tồn và phát triển các bản sắc văn 

hóa truyền thống của dân tộc (vẽ 

tranh thờ, lễ hội cấp sắc dân tộc 

Dao (xã Thanh Long); bảo tồn và 

phát huy văn hóa của Người Nùng 

vẻn, xã Nội Thôn….. ) 

 Đang triển khai  

 

8 
 100% các xã, thị trấn (xã có các 

điểm CVĐCTC ( Ngọc Đào, Lũng 
Đang triển khai  
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Nặm, Sóc Hà, Trường Hà), các 

điểm có tiềm năng phát triển dịch 

vụ du lịch) phối hợp với các ban, 

ngành, đoàn thể tổ chức từ 01 hoạt 

tuyên truyền về du lịch; chỉ đạo 

xây dựng từ 2-3 video Clip quảng 

bá du lịch trên địa bàn.                                                                                                                                                                                                                           

    III. Tập trung xây dựng, triển khai và hoàn thành các mô hình du lịch 

trên địa bàn 

9 

Xây dựng mô hình du lịch cộng 

đồng gắn với phát triển nông 

nghiệp sinh kế tại đầu nguồn suối 

Nà Giàng (Ngọc Đào) – Phòng 

NN&PTNT chủ trì 

 Chưa triển khai 

Chưa có nguồn 

kinh phí 

10 

Xây dựng các tour/tuyến du lịch 

trên địa bàn kết nối với Khu di 

tích quốc gia đặc biệt Pác bó, Khu 

di tích lịch sử Kim Đồng, các 

điểm di tích lịch sử cách mạng, 

địa chỉ đỏ…. Trong đó, tập trung 

nguồn lực đầu tư xây dựng điểm 

du lịch Bãi tình (Thanh Long) – 

Nặm Ngùa (Ngọc Động) – Thị 

trấn Thông Nông 

Hiện đang triển 

khai điểm Nặm 

Ngùa (Ngọc 

Động) kết nối với 

hoạt động về đêm 

tại  Thị trấn 

Thông Nông  

Tiến độ thực hiện 

chậm, chưa được 

cấp kinh phí theo 

đề xuất các nội 

dung tập trung 

thực hiện 

IV. Đầu tư, trùng tu, tôn tạo 01 điểm di tích lịch sử cách mạng, văn hóa trên 

địa bàn 

11 

Đầu tư, trùng tu, xây dựng các 

hạng mục Di tích Lũng Cát (xã 

Trường Hà): Khảo sát, lập dự toán 

xây dựng nhà bia di tích (xác định 

vị trí tại khu vực gần cây gỗ 

nghiến cổ thụ khu vực đầu làng).  

 Thực hiện khi có 

nguồn kinh phí 

được cấp riêng ( 

Dự kiến thời gian 

hoàn thành giai 

đoạn  2022 – 

2023) 

Hiện đã có CV số: 

1408/UBND-VX, 

ngày 7/6/2022 về 

việc triển khai 

thực hiện Thông 

báo kết luận của 

Thường trực Tỉnh 

ủy về việc nâng 

cấp, xếp hạng di 

tích lịch sử Lũng 

Cát, xã Trường 

Hà) 
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